СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

РЕШЕНИЕ № 94
  с. Межениновка
                                                                                               05.12.2019

40-е собрание IV-го созыва
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «МЕЖЕНИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
В соответствии со статьей 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования «Межениновское сельское поселение», статьей 35 «Правил землепользования и застройки Межениновского сельского поселения», утвержденных решением Совета Межениновского сельского поселения от  31 декабря 2013 г. № 58
СОВЕТ МЕЖЕНИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Межениновское сельское поселение», утвержденных   Решением  Совета Межениновского сельского поселения от 31.12.2013 г. № 58 «Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования «Межениновское сельское поселение» Томского района Томской области»   согласно приложению.

2. Разместить изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Межениновское сельское поселение» в федеральной государственной информационной  системе территориального планирования в сети «Интернет» по адресу: http://fgis.economy.gov.ru.

3. Настоящее решение направить Главе поселения (Главе Администрации) для подписания, опубликования в Информационном бюллетене Межениновского сельского поселения и размещения на официальном сайте Межениновского сельского поселения (http://www.mezhen.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя контрольно-правового комитета Боянгину Т.П.
 Председатель Совета

 Межениновского сельского поселения                                     О.Ю. Соловьев

Глава поселения

 (Глава Администрации)                                                             А.Н. Званитайс

Приложение
                                                                                  к Решению Совета Межениновского

                                                        сельского поселения

                                                         от 05.12.2019 № 94
ИЗМЕНЕНИЯ
в Правила землепользования и застройки муниципального образования «Межениновское сельское поселение», утвержденных   Решением Совета Межениновского сельского поселения от 31.12.2013 г. № 58 «Об утверждении Генерального плана и Правил землепользования и застройки муниципального образования «Межениновское сельское поселение»
Томского района Томской области
1. Внести изменения в пункт 2 Статьи 40. Перечень территориальных зон, выделенных на карте градостроительного зонирования

	ЖИЛЫЕ ЗОНЫ

	Ж-1
	Зона застройки многоэтажными многоквартирными жилыми домами в 1-3 этажей

	Ж-2
	Зона малоэтажной жилой застройки с земельными участками для ведения личного подсобного хозяйства

	Ж-3
	Зона развития жилой застройки

2. Изложить Статью 47. «Градостроительные регламенты. Особенности застройки и землепользования на территориях жилых зон» в следующей редакции:

«Статья 47. «Градостроительные регламенты. Особенности застройки и землепользования на территориях жилых зон

1. Зона застройки многоэтажными многоквартирными жилыми домами в 1-3 этажей (Ж-1)

1. Зона застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами в 1-3 этажа (Ж-1)

1. Основные виды разрешенного использования:

· малоэтажные многоквартирные жилые дома (1 - 3 этажа);

· малоэтажные блокированные жилые дома (2-3 этажа, включая мансардный);

· объекты дошкольного, начального общего и среднего (полного) общего образования, детские сады, иные объекты дошкольного воспитания и многопрофильные учреждения дополнительного образования (музыкальные, художественные, хореографические школы, станции юных техников и т.п.)

· отдельно стоящие, встроенные или пристроенные объекты социального и коммунально-бытового назначения;

· объекты здравоохранения;

2. Условно разрешенные виды использования:
· отдельно стоящие жилые дома на одну семью в 2-3 этажа с придомовым участком от 0,06 до 0,09 га;

· офисы, конторы организаций, административные здания и помещения;

· административно-хозяйственные и общественные учреждения и организации;

· ветлечебницы без содержания животных, ветеринарные аптеки;

· учреждения среднего и специального профессионального образования без учебно-лабораторных и учебно-производственных корпусов и мастерских;

· временные сооружения торговли и обслуживания населения;

· физкультурно-оздоровительные сооружения (спортивные залы, бассейны)

· культовые объекты;

· гостиницы;

3. Вспомогательные виды разрешенного использования:

·  отделения, участковые пункты милиции;

·  учреждения социальной защиты, не требующие выделения обособленного участка;

·  учреждения жилищно-коммунального хозяйства;

·  станции скорой помощи;

·  объекты торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

·  общежития;

·  парковки перед объектами торговли, питания, обслуживания;

·  открытые автостоянки для временного хранения индивидуальных легковых автомобилей (сезонного характера), по расчету строительных норм и правил

·  подземные и полуподземные, многоэтажные автостоянки для индивидуальных легковых автомобилей вместимостью до 300 машино-мест;

·  почтовые отделения, телефонные и телеграфные станции;

·  кредитно-финансовые учреждения, банки;

·  аллеи, скверы, скульптура и скульптурные композиции, фонтаны и другие объекты ландшафтного дизайна;

·  объекты инженерной инфраструктуры, необходимые для эксплуатации жилых домов;

·  общественные туалеты с кабинами для инвалидов-колясочников;

·  гаражи боксового типа для маломобильных групп населения;

·  детские площадки, площадки для отдыха, спортивных занятий;

·  площадки для сбора мусора, хозяйственные площадки;

·  площадки для выгула собак.

4. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в зоне Ж-1 не подлежат установлению.

2. Зона малоэтажной жилой застройки с земельными участками для ведения личного подсобного хозяйства (Ж-2)

1. Основные виды разрешенного использования:
· Индивидуальные жилые дома на одну семью – 1-3 этажа (включая мансардный) с придомовым участком до 0,15 га;

· объекты дошкольного, начального общего и среднего (полного) общего образования, детские сады, иные объекты дошкольного воспитания;

· объекты здравоохранения;

2. Условно разрешенные виды использования:
· многоквартирные жилые дома 2-4 этажа, включая мансардный;

· малоэтажные блокированные жилые дома (2-3 этажа, включая мансардный);

· офисы, конторы организаций, административные здания и помещения;

· ветлечебницы без содержания животных;

· учреждения среднего и специального профессионального образования без учебно-лабораторных и учебно-производственных корпусов и мастерских;

· физкультурно-оздоровительные сооружения (бассейны, спортивные залы);

· временные сооружения торговли и обслуживания населения;

· культовые объекты;

· небольшие гостиницы;

· открытые автостоянки для индивидуальных легковых автомобилей.

3. Вспомогательные виды разрешенного использования:

· отделения, участковые пункты милиции;

· почтовые отделения, телефонные и телеграфные станции;

· отделения банков;

· учреждения жилищно-коммунального хозяйства, жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы;

· объекты социального и коммунально-бытового назначения;

· объекты инженерной инфраструктуры, необходимые для эксплуатации жилых домов;

· встроенные или отдельно стоящие гаражи, а также открытые стоянки, но не более чем на 1 транспортное средство на земельный участок, а для жилых домов коттеджного типа - на 2 транспортных средства на 1 земельный участок

· для жилых домов коттеджного типа  бани, сауны при условии канализования стоков;

· сооружения, связанные с выращиванием цветов, фруктов, овощей, хозяйственные постройки (для коттеджей);

· строения для содержания домашнего скота и птицы (при условии соблюдения санитарных норм);

· объекты торговли, общественного питания;

· парковки перед объектами обслуживания;

· детские площадки, площадки для отдыха, спортивных занятий;

· аллеи, скверы;

· площадки для сбора мусора;

· площадки для выгула собак с элементами озеленения.

4. Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных в зоне Ж-2:

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь

	минимальный
	0,06 га

	максимальный
	0.25 га

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, в том числе:

	от красной линии до линии застройки
	5 м

	от усадебного, одно-двухквартирного и блокированного дома  до границы соседнего приквартирного участка
	3 м

	 от    постройки для содержания скота и птицы до границы соседнего приквартирного участка
	4 м

	от других построек (бани, гаражи и др.)до границы соседнего приквартирного участка
	1 м

	от стволов высокорослых деревьев до границы соседнего приквартирного участка
	4 м

	от стволов среднерослых деревьев до границы соседнего приквартирного участка
	2 м

	от кустарников до границы соседнего приквартирного участка
	1 м

	Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений
	не более 3 этажей

	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка
	50 %

3. Зона развития жилой застройки (Ж-3)

Зона развития жилой застройки Ж–3 выделена для формирования жилых районов с возможностью определения параметров жилой застройки и набора услуг по мере принятия решений о застройке территории органами местного самоуправления.

1. Застройка кварталов нового жилищного строительства должна производиться строго при соблюдении красных линий, установленных в проектах планировки территории и проектах застройки.

2. Жилищное строительство должно осуществляться в комплексе с учреждениями социального, культурно-бытового обслуживания, инженерным обеспечением, внешним благоустройством и озеленением территории.

PAGE
5